
 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

 

GABINETE DA PREFEITA 

LEI ORDINÁRIA Nº 1247 DE 29 DE MAIO DE 2024. 

(DE AUTORIA DA PREFEITA MUNICIPAL) 

DISPÕE SOBRE AUTORIZAR O PODER EXECUTIVO A REPASSAR À APAE OS RECURSOS FINANCEIROS DE 

CONVÊNIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais,  

 FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei: 

       Artigo 1°. - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 100.000,00 distribuídos 
as seguintes dotações: 
 
Suplementação (+)                                                                                                 100.000,00 
 
Conta................. =              Credito Especial                 2 Vinculado                                        
Órgão................. =  02              PREFEITURA MUNICIPAL                                                                
Unidade Orçamentaria.. =  02.08          ACAO SOCIAL                                                                         
UNIDADE EXECUTORA..... =  02.08.01      Fundo de Assistência Social                                                         
Funcional............. =  082420027       Assistência Social                                                                  
Projeto/Atividade..... =  2016000         Sub a Entidades Assistenciais                                                       
Natureza da Despesa... =  3.3.50.43.00.00.00  Subvenções Sociais                               
Fonte de Recursos..... =  5               Transferências e convênios federais-vinc.                                            
Código de Aplicação... =  500.0022      Convênio APAE Custeio               
           
Artigo 2°. - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de: 
 
Excesso de Arrecadação:                                                                                                          
Fontes de Recurso 
 05 00 
Artigo 3°. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Estiva Gerbi, 29 de maio de 2024. 

 
CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 

 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

LEI ORDINÁRIA 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

 
 
GABINETE DA PREFEITA.  
DECRETO MUNICIPAL Nº 1248 DE 03 DE JUNHO DE 2024. 
 
DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – CONSELHO DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE ESTIVA GERBI; E, DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;  
 

DECRETA 
 
Artigo 1° - Ficam nomeados para a composição do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

Conselho do FUNDEB do Município de Estiva Gerbi, os seguintes membros: 

Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria de Educação 

Titular: Rosiane Gomes Rodrigues   RG: 25.xxx.xxx-5 

Suplente: André Wholers                       RG: 19.xxx.xx3 

 

Representante do Poder Executivo Municipal 

Titular: Daiane Cristina Batista                     RG: 43.xxx.xxx-3 

Suplente: Jean Aguiar Mendonça        RG: 48.xxx.xxx-4 

 

Representante do Conselho Tutelar 
Titular: Adriana Silvia Abreu Alves Pereira  RG: 24.xxx.xxx-7 
Suplente: Juliana Teixeira Rogério   RG: 25.xxx.xxx-0 
 
Representante do Conselho Municipal de Educação 
Titular: João Adilson da Silva                         RG: 19.xxx.xx2 
Suplente: Roseli Aparecida Sima Frittoli    RG: 19.xxx.xxx-7 
 
Representante dos Diretores da Rede Municipal de Ensino 
Titular: Renata Martins da Silva    RG: 23.xxx.xxx-5 

Suplente: Mara Cristina Del Judice   RG: 20.xxx.xxx-6 

 

Representante dos Professores da Educação Básica Pública 

Titular: Rejane Correa de Castilho Rodrigues  RG: 29.xxx.xxx-6 

Suplente: Jhessica Emily Mariano   RG: 46.xxx.xxx-0 

 

 

DECRETOS 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública 

Titular: Karina Antunha Maria               RG: 22.xxx.xxx-0 

Suplente: Leila Eloes Barbosa    RG: 56.xxx.xxx-9 

Titular: Alan Moraes Grilo             RG: 40.xxx.xxx-7 

Suplente: Viviane Cristina Munhoz   RG: 32.xxx.xxx-4 

 

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativo da Rede Municipal de Ensino 

Titular: Bianca Zanco Nicoletti    RG: 63.xxx.xxx-9 

Suplente: Maria José de Oliveira    RG: 19.xxx.xxx-X  

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 

Titular: Cintia da Costa Fontes Jordão    RG: 43.xxx.xxx-X 

Suplente: Magno Augusto de Freitas   RG: 47.xxx.xxx-0 

 

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública – Secundarista 

Titular: Maria Izete Furlan da Silva              RG 17.xxx.xxx-1 

Suplente: Diego Bassi Pina    RG 44.xxx.xxx-4                

 

Artigo 2º - Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial, o Decreto n° 1195 de 05 de abril de 2024. 
 
 
 
 
Prefeitura de Estiva Gerbi/SP, 03 de junho de 2024. 
 
 
 
 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
Certifico que o presente foi encaminhado para publicação, registrado e afixado em local próprio do Paço Municipal. 
 
 
 
 

JULIA CORREA MORAES 
PROCURADORA MUNICIPAL 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1250 DE 04 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL. 
 

 
CLAUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica EXONERADA, a pedido, partir de 04 de junho de 2024, conforme Processo Administrativo 
n° 1018/2024, a senhora JULIANA AVANZINI, portadora do RG: 29.xxx.xxx-2, do cargo público de 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO. 
 
Art. 2º- Este Decreto entra em vigor a partir de 04 de junho de 2024. 
 
 
 
    Estiva Gerbi, 04 de junho de 2024 
 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrado, encaminhado para a publicação e afixado em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças. 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

GABINETE DA PREFEITA 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1251 DE 04 DE JUNHO DE 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL. 
 
 
CLAUDIA BOTELHO DE O. DIEGUES, Prefeita Municipal de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º Fica NOMEADA, a partir de 04 de junho de 2024, a senhora CAROLINE DE ARAÚJO COSTA 
LIMA, portadora do RG nº 44.xxx.xxx-0, para o cargo público de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO. 
 
 Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
    Estiva Gerbi, 04 de junho de 2024. 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrado, encaminhado para a publicação e afixado em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 

 

 

 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
PORTARIA Nº 091 DE 04 DE JUNHO DE 2024. 
 
 
DISPOE SOBRE EXONERAÇÃO DE EMPREGO PÚBLICO EM COMISSÃO DE DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES, Prefeita Municipal de ESTIVA GERBI, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei. 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º- Exonerar, a Senhora CAROLINE DE ARAÚJO COSTA LIMA, portadora do RG nº 44.xxx.xxx-0, do 
emprego público em comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE TURISMO. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Estiva Gerbi, 04 de junho de 2024. 
 
 
 
 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
Prefeita Municipal 

 
 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço 
Municipal. 

 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
Secretária Municipal de Administração e Finanças. 

 
 

PORTARIAS 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 092 DE 04 DE JUNHO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE RESPONSÁVEL DO CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES 

 

CLÁUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIÉGUES, prefeita de Estiva Gerbi, Estado de São Paulo, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica nomeada, a Sra. SILVIA ANDREA DE MATTOS, matrícula n° 103721-1, como responsável do 
CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES, desta urbe, aos fins específicos à Lei Complementar n° 455/2022. 
 
Art. 2º - Os trabalhos prestados pelo membro nomeado no Art. 1º desta Portaria, não serão remunerados, mas 
considerados relevantes serviços públicos. 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Estiva Gerbi-SP, 04 de junho de 2024. 

 

CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

Certifico que a presente foi registrada, encaminhada para a publicação e afixada em local próprio do Paço Municipal. 
 
 
 

RAFAELA CRISTINA PEDRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

Av. Adélia Caleffi Gerbi, nº 15, Estiva Gerbi-SP, CEP: 13.858-302– Fone: (19) 3868-1111 

 TERÇA – FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2024, ANO VIII, EDIÇÃO 946 

 

A publicação do Semanário Oficial do Município de Estiva Gerbi obedece a Lei nº 926 de 03 de 
Fevereiro de 2017, que cria o Diário Oficial Eletrônico do Município. Este Semanário veicula atos 

oficiais do município, e outros atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua 
produção está sob a responsabilidade da Assessoria de Imprensa. (Versão Digital) 

 

EXPEDIENTE 


